
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

09 декабря 2024 г.                                                                                           № 2679 

 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы развития малого и 

среднего бизнеса, инвестиционной деятельности и туризма на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

 

В целях создания благоприятных условий для устойчивого развития 

малого и среднего бизнеса, инвестиционной деятельности и туризма на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить муниципальную программу развития малого и среднего 

бизнеса, инвестиционной деятельности и туризма на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 21.12.2020 №1566 «Об 

утверждении муниципальной программы развития инвестиционной 

деятельности и предпринимательства на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»; 

2.2. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 20.12.2023 №2522 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 21.12.2020 

№1566 «Об утверждении муниципальной программы развития инвестиционной 

деятельности и предпринимательства на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»; 

2.3. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.05.2024 №973 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 21.12.2020 №1566 «Об 

утверждении муниципальной программы развития инвестиционной 



деятельности и предпринимательства на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»; 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 1 января 2025 года. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                           Ю.С. Нестеров 
  



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области  

от 09 декабря 2024 г № 2679 

 

 

Муниципальная программа развития малого и среднего бизнеса, 

инвестиционной деятельности и туризма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

развития малого и среднего бизнеса, инвестиционной деятельности и 

туризма на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 

1. Оценка текущего состояния сферы малого и среднего бизнеса, 

инвестиционной деятельности и туризма на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

В сфере формирования благоприятного инвестиционного климата в 

Ульяновской области осуществляются мероприятия, обеспечивающие 

функционирование системы мер, направленных на стимулирование 

инвестиционной активности, формирование благоприятного делового климата 

и эффективное использование инвестиционных ресурсов. 

По итогам реализации муниципальной программы Чердаклинского 

района «Развития инвестиционной деятельности и предпринимательства на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на 2021-2025 годы» (далее — муниципальная программа), 

утверждённой постановлением администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 21.12.2020 №1566 «Об 

утверждении муниципальной программы развития инвестиционной 

деятельности и предпринимательства на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы», 

в сфере развития малого и среднего бизнеса, инвестиционной деятельности и 

туризма на территории Чердаклинского района отмечается следующее: 

1) общий объём инвестиций в основной капитал по полному кругу 

хозяйствующих субъектов в I полугодии 2024 года составил 422,4 млн рублей, 

или 31,6 % к уровню I полугодия 2023 года; 

2) индекс промышленного производства в Чердаклинском районе по 

итогам I полугодия 2024 года по сравнению с соответствующим периодом 2023 

года составил 112,7 %. 



3) численность субъектов малого и среднего предпринимательства 

1096 единиц; 

4) численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства 11,8 тыс. человек; 

5) доля уплаченных субъектами малого и среднего 

предпринимательства, применяющими специальные налоговые режимы, 

налогов, взимаемых в связи с применением специальных налоговых режимов, в 

налоговых доходах консолидированного бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» 17,6 %. 

6) за январь-сентябрь 2024 года туристский поток, включая 

экскурсантов, составил 55 тыс. человек, что на 10% выше аналогичного 

периода 2023 года. 

Основными проблемами в сфере развития малого и среднего бизнеса, 

инвестиционной деятельности и туризма в Чердаклинском районе являются: 

1) низкая обеспеченность перспективных инвестиционных площадок 

необходимой инфраструктурой; 

2) необходимость стимулирования на долгосрочный период притока 

инвестиций в экономику Чердаклинского района путем активного 

продвижения инвестиционного потенциала на внутрирегиональном и 

межрегиональном уровнях; 

3) недостаток денежных средств, необходимых для развития 

предпринимательской деятельности, в том числе расширения её масштабов; 

4) недостаток знаний и информации, необходимых для 

осуществления предпринимательской деятельности; 

5) отсутствие доступных инвесторам долгосрочных кредитных 

инструментов с процентными ставками, позволяющими окупать инвестиции в 

объекты туристско-рекреационного комплекса в приемлемые для инвесторов 

сроки;  

6) отсутствие хорошо узнаваемых за пределами Чердаклинского 

района и Ульяновской области туристских брендов;  

7) недостаточный уровень развития туристской инфраструктуры$ 

8) низкий уровень осведомленности граждан о 

достопримечательностях Чердаклинского района. 

Решение указанных проблем позволит привлечь на территорию района 

новые виды бизнеса, создать условия для устойчивого его функционирования, а 

значит для сокращения трудовой миграции и увеличение доходов бюджета 

Чердаклинского района. Кроме того, сфера малого и среднего 

предпринимательства является важным инструментом для преодоления 

бедности населения, создания цивилизованной конкурентной среды, обладает 

стабилизирующим эффектом для экономики Ульяновской области и 

характеризуется гибкостью и способностью быстро изменять структуру 

производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные 

разработки.  

 



2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

Чердаклинского района в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основными приоритетами социально-экономического развития 

Чердаклинского района в сфере реализации муниципальной программы 

являются: 

1) продвижение инвестиционного потенциала Чердаклинского района 

на внутрирегиональном и межрегиональном уровнях; 

2) обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки малого и 

среднего бизнеса на территории Чердаклинского района; 

3) повышение уровня осведомлённости граждан в сфере малого и 

среднего предпринимательства, и субъектов малого и среднего 

предпринимательства о существующей системе государственной и 

муниципальной поддержи бизнеса. 

4) увеличение доступности услуг туризма, отдыха и оздоровления 

граждан на территории Чердаклинского района; 

5) продвижение туристского продукта Чердаклинского района. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 

национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей 

муниципальной программы Ульяновской области 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью 

развития Российской Федерации «Достойный, эффективный труд и успешное 

предпринимательство», определённой Указом Президента Российской 

Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года», и показателями, установленными 

Государственной программой Российской Федерации «Экономическое 

развитие и инновационная экономика», утверждённой постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие 

и инновационная экономика». 

Также муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью 

развития Российской Федерации, определённой Указом Президента 

Российской Федерации от 21.07.2020 N2 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года», государственной программы 

Российской Федерации «Развитие туризма», утверждённой постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 N2 2439 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма». 

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого 

органами власти Чердаклинского района в сфере развития малого и 

среднего бизнеса, инвестиционной деятельности и туризма на территории 



в Чердаклинском районе, и способы их эффективного решения 

 

4.1. Задачами муниципального управления, осуществляемого органами 

власти Чердаклинского района: 

- в сфере формирования благоприятного инвестиционного климата в 

Чердаклинского района, являются: 

1) стимулирование роста объёма инвестиций в основной капитал на 

территории Чердаклинского района путем продвижения инвестиционного 

потенциала.  

- в сфере развития малого и среднего предпринимательства в 

Чердаклинском районе, являются: 

1) обеспечение функционирования инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Чердаклинском районе; 

2) повышение уровня осведомленности граждан в сфере малого и 

среднего предпринимательства, и субъектов малого и среднего 

предпринимательства о существующей системе государственной и 

муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства. 

- в сфере развития туризма, являются: 

1)  создание условий для отдыха и оздоровления всех категорий 

граждан; 

2) продвижение туристского продукта Чердаклинского района. 

Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) создание инфраструктуры на муниципальных инвестиционных 

площадках Чердаклинского района; 

2) обеспечение функционирования инфраструктуры поддержки малого и 

среднего бизнеса на территории Чердаклинского района.  

3) вовлечение в осуществление предпринимательской деятельности и 

популяризация предпринимательства; 

4) предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 

муниципальных услуг по принципу «одного окна»; 

5) реализация мероприятий, направленных на продвижение и 

популяризацию туристического потенциала Чердаклинского района. 

4.3. Муниципальной программой предусмотрено предоставление 

субсидий из муниципального бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» некоммерческой организации, осуществляющей 

поддержку малого и среднего бизнеса на территории Чердаклинского района в 

целях финансового обеспечения затрат в связи с осуществлением деятельности. 

Правила предоставления субсидий из муниципального бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 

рамках мероприятий муниципальной программы устанавливаются 

администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

 

 

 



ПACПOPT 

муниципальной программы муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 
Куратор муниципальной программы Заместитель Главы администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

Ответственный исполнитель Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Соисполнители муниципальной 

программы, участники 

муниципальной программы 

нет 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2025-2031 годы 

Цель муниципальной программы Создание на территории Чердаклинского 

района благоприятных условий для 

осуществления инвестиций в основной 

капитал; 

Создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в 

Чердаклинском районе; 

Создание условий для развития туризма, 

продвижение туристического продукта 

Чердаклинского района. 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

Повышение инвестиционной 

привлекательности Чердаклинского района; 

Поддержка малого и среднего бизнеса на 

территории Чердаклинского района; 

Развитие туризма на территории 

Чердаклинского района. 

Показатели муниципальной 

программы 
 Темп роста (индекс роста) физического 

объёма инвестиций в основной капитал, за 

исключением инвестиций инфраструктурных 

монополий (федеральные проекты) и 

ассигнований федерального бюджета;  

 индекс промышленного производства (по 

отношению к соответствующему периоду 

прошлого года); 

 Численность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых; 

 Число туристических поездок. 



Ресурсное обеспечение  

муниципальной программы с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и годам 

реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы в 2025- 2031 

годах составляет 2350 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2025 году —250тыс. рублей;  

в 2026 году —250тыс. рублей;  

в 2027 году –  250 тыс. рублей;  

в 2028 году — 400 тыс. рублей; 

в 2029 году — 400 тыс. рублей;  

в 2030 году— 400 тыс. рублей;  

в 2031 году — 400 тыс. рублей, 

Из них: 

за счёт бюджета муниципального бюджета 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области - 2350 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

в 2025 году —250тыс. рублей;  

в 2026 году —250тыс. рублей;  

в 2027 году – 250 тыс. рублей;  

в 2028 году — 400 тыс. рублей; 

в 2029 году — 400 тыс. рублей;  

в 2030 году— 400 тыс. рублей;  

в 2031 году — 400 тыс. рублей. 

Связь муниципальной программы с 

национальными целями развития 

Российской Федерации 

государственными программами 

Российской Федерации 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Российской 

Федерации «Достойный, эффективный труд 

и успешное предпринимательство» и 

государственной программой Российской 

Федерации «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»,  взаимосвязана 

с национальной целью развития Российской 

Федерации, определённой Указом 

Президента Российской Федерации от 

21.07.2020 N2 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период 

до 2030 года», государственной программы 

Российской Федерации «Развитие туризма», 

утверждённой постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

24.12.2021 N2 2439 «Об утверждении 

государственной программы Российской 

Федерации «Развитие туризма». 



Приложение №1 

 к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕПЕЙ 

муниципальной программы развития малого и среднего бизнеса, инвестиционной деятельности и туризма на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 
 № 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показат

еля 

Признак 

возраста

ния/ 

убывани

я 

значени

я 

показате

ля 

Единиц

а 

значени

я 

показат

еля 

(ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ  Ответств

енный  за 

достижен

ие 

значений 

показател

ей 

Связь с 

показате

лями 

Информаци

онная 

система 

значени

е 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Темп роста 

(индекс роста) 

физического 

объёма 

инвестиций в 

основной капитал, 

за исключением 

инвестиций 

инфраструктурны

х монополий 

(федеральные 

проекты) и 

ассигнования 

федерального 

бюджета, % к 

2020 году 

МП + % 170,4 2023 102,2 102,7 103,5 103,7 104 104,2 104,7 Решение 

Совета 

депутатов 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинск

ий район» от 

23.12.2020 

№83 «Об 

утверждении 

Стратегии 

социально-

экономическо

го развития 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинск

ий район» 

Заместит

ель 

Главы 

админист

рации 

муниципа

льного 

образова

ния 

«Чердакл

инский 

район» 

Ульяновс

кой 

области 

Реальный 

рост 

инвестиц

ий в 

основ- 

ной 

капитал - 

не менее 

100 

проценто

в по 

сравнени

ю с 

показател

ем 2023 

года 

ГИС 

Ульяновско

й области 

«Централиз

ованная 

автоматизир

ованная 

система 

«АЦК- 

Планирован

ие» (далее - 

«АЦК- 

Планирован

ие») 



Ульяновской 

области на 

период до 

2030 года 

(далее – 

Стратегия) 

2. Индекс 

промышленного 

производства (по 

отношению К 

соответствующему 

периоду прошлого 

года) 

МП + % 101 2023 103,7 102,8 102,7 102,8 103 103,1 103,2 Стратегия  Админист

рация 

Реальный 

рост 

показател

я не 

менее 

100% по 

сравнени

ю с 

уровнем 

2023 года 

«АЦК- 

Планирован

ие» 

3. Численность 

занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательст

ва, включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

и самозанятых 

МП + тыс.чел 7,8 2023 7,86 7,87 7,9 7,95 8 8,5 8,8 Стратегия  Администр

ация 
х  «АЦК- 

Планирование

» 

4. Число туристских 

поездок 

МП + тыс.че

л. 

62 2023 66 70 73 76 78 80 82 Стратегия  Администр

ация 

х  «АЦК- 

Планирован

ие» 

Примечание. МП – муниципальная программа 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы развития малого и среднего бизнеса, инвестиционной деятельности и туризма на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

муниципальной программы 

Связь структурного 

элемента с 

показателями 

муниципальной 

программы 
1 2 3 4 

Направление «Повышение инвестиционной привлекательности Чердаклинского района 

1. Комплекс процессных мероприятий «Продвижение инвестиционного потенциала Чердаклинского района в целях привлечения 
инвесторов» 
Ответственный за реализацию: Администрация Срок реализации: 2025-2031 годы 

1.1. Продвижение инвестиционного потенциала 
Чердаклинского района на внутрирегиональном и 
межрегиональном уровнях 

Привлечены инвесторы на 
территорию Чердаклинского района 

Темп роста (индекс роста) 
физического объёма инвестиций в 
основной капитал, за исключением 
инвестиций инфраструктурных 
монополий (федеральные проекты) 
и ассигнований федерального 
бюджета 

Направление «Поддержка малого и среднего бизнеса на территории Чердаклинского района»; 

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение осведомленности граждан о мерах поддержки малого и среднего бизнеса» 

Ответственный за реализацию: Администрация Срок реализации: 2025-2031 годы 

2.1. Обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства 

Увеличена численность занятых в 
сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей 
и самозанятых 

Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей 
и самозанятых 

Направление «Развитие туризма на территории Чердаклинского района» 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сферы внутреннего и въездного туризма» 

Ответственный за реализацию: Администрация Срок реализации: 2025-2031 годы 



3.1. Развитие туристской инфраструктуры, продвижение 

туристского продукта Чердаклинского района 

Реализован комплекс мер, 

обеспечивающих увеличение числа 

посетивших туристические объекты 

Чердаклинского района туристов 

Число туристских поездок 

 

  



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы развития малого и среднего бизнеса, инвестиционной деятельности и туризма на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 
№п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответстве

нные 

исполните

ли 

мероприят

ия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципально

й  программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Объём финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, 

тыс. руб. 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области  

«Развития малого и 

среднего бизнеса, 

инвестиционной 

деятельности и туризма на 

территории 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

Админист

рация 

Всего, в том 

числе: 

6900000000 2350 250 250 250 400 400 400 400 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области  (далее 

также — 

муниципальный 

бюджет) 

2350 250 250 250 400 400 400 400 

Направление (Подпрограмма) «Повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования «Чердаклинский район»» 

1. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Продвижение 

инвестиционного 

потенциала 

Администра

ция 
муниципальный 

бюджет 

6940100000 350 50 50 50 50 50 50 50 



Чердаклинского 

района в целях 

привлечения 

инвесторов» 

1.1. Участие в форумах, 

выставках 

направленных на 

продвижение 

инвестиционного 

потенциала, 

изготовление 

печатной и 

сувенирной 

продукции 

Администра

ция 

муниципальный 

бюджет 

69401421000 350 50 50 50 50 50 50 50 

Направление «Поддержка малого и среднего бизнеса на территории Чердаклинского района»; 

2. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Повышение 

осведомленности 

граждан о мерах 

поддержки малого и 

среднего бизнеса» 

Администра

ция 
муниципальный 

бюджет 

6940200000 1650 150 150 150 300 300 300 300 

2.1. Предоставление 

субсидий организации, 

образующей 

инфраструктуру 

поддержки малого и 

среднего бизнеса на 

территории 

Чердаклинского 

района 

Администра

ция 

муниципальный 

бюджет 

6940242200 1650 150 150 150 300 300 300 300 

Направление «Развитие туризма на территории Чердаклинского района» 

3. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Создание условий для 

развития сферы 

внутреннего и 

въездного туризма» 

Администра

ция 
муниципальный 

бюджет 

6940300000 350 50 50 50 50 50 50 50 

3.1. Изготовление Администра муниципальный 6940342300 350 50 50 50 50 50 50 50 



презентационных 

материалов (баннеров, 

буклетов, сувениров), 

направленных на 

продвижение и 

популяризацию 

туристического 

потенциала 

Чердаклинского 

района 

ция бюджет 

 


